
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  75Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 
017/2017 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu 
Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no 
uso de suas atribuições legais, vem aplicar à empresa CÍRIO 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
08.645.489/0001-60, as penalidades de multa compensatória 
no valor de R$ 221.173,59 (duzentos e vinte e um mil, cento 
e setenta e três reais e cinquenta e nove centavos), suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com esta Administração pelo prazo de 02 (dois) anos, 
previstas na Cláusula Décima Quarta, itens “3” e “4” do Contrato 
nº 033/2012, com a respectiva rescisão contratual, de acordo 
com o PA-MEM-2016/12544//Belém, 03 de agosto de 2017.// 
RICARDO FERREIRA NUNES – Desembargador Presidente TJ/PA.

Protocolo: 212080
EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 
016/2017 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu 
Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no 
uso de suas atribuições legais, vem aplicar à empresa WMN 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.611.021/0001-
60, com sede em Brasília, Distrito Federal, Setor de Indústria, 
CEP: 71.200-980, Caixa Postal 11622, telefone: (61) 4103-2445 
/ 983710888, e-mail: wmncomercio@gmail.com, as penalidades 
de ADVERTÊNCIA e MULTA no valor de R$ 5.164,50 (cinco mil, 
cento e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos), nos 
termos previstos na Cláusula Nona, parágrafo primeiro, alínea 
“a” e “b” e parágrafo quarto da Ata de Registro de Preços nº 
025/2016, c/c o artigo 87, incisos I e II da Lei nº 8.666/93, nos 
termos do PA-MEM-2017/16572//Belém, 31 de julho de 2017.// 
RICARDO FERREIRA NUNES – Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 212072

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.655, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
DESIGNAR o servidor ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA, Auditor de 
Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula n° 0101074, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Gerente 

1059 PAPRO201702797 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 740,00 0,00 0,00 0,00 740,00 27/07/17 25/08/17 09/09/17
1060 PAPRO201702798 VIGIA RONALDO DA SILVA ARAUJO SESSÃO DE JÚRI 40,00 45,00 0,00 775,00 0,00 860,00 27/07/17 25/08/17 09/09/17
1061 PAPRO201702800 TAILÂNDIA HELENA MARIA SESSÃO DE JÚRI 48,00 48,00 0,00 0,00 864,00 960,00 27/07/17 25/08/17 09/09/17
1062 PAPRO201702802 IPIXUNA DO PARÁ GUSTAVO DE OLIVEIRA SANTOS SESSÃO DE JÚRI 0,00 740,00 0,00 0,00 0,00 740,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1063 PAPRO201702804 ABAETETUBA MARIA LUISA PINHEIRO SOARES SESSÃO DE JÚRI 0,00 34,00 0,00 0,00 851,00 885,00 27/07/17 25/08/17 09/09/17
1064 PAPRO201702805 MOJÚ JOSE ROBERTO MAIA GORDO SESSÃO DE JÚRI 39,00 33,00 0,00 538,00 0,00 610,00 27/07/17 25/08/17 09/09/17
1065 PAPRO201702806 ITAITUBA EZINELMA TAPAJOS DE SIQUEIRA LIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 48,00 0,00 0,00 782,00 830,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1066 PAPRO201702815 ITAITUBA EZINELMA TAPAJOS DE SIQUEIRA LIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 49,00 0,00 0,00 736,00 785,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1067 PAPRO201702816 ANANINDEUA VARA DO JÚRI KELLY REGINA LIMA DE LIMA SESSÃO DE JÚRI 0,00 16,00 0,00 0,00 864,00 880,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1068 PAPRO201702819 ANANINDEUA VARA DO JÚRI KELLY REGINA LIMA DE LIMA SESSÃO DE JÚRI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1069 PAPRO201702820 MARABÁ 3ª VARA MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 980,00 0,00 0,00 0,00 980,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1070 PAPRO201702821 MARABÁ 3ª VARA MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 955,00 0,00 0,00 0,00 955,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1071 PAPRO201702822 ITUPIRANGA JAIR FRANCISCO VIEIRA AGUIRRA SESSÃO DE JÚRI 36,00 54,00 0,00 730,00 0,00 820,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1072 PAPRO201702823 URUARÁ    JOADIR MARCELO MARQUES SESSÃO DE JÚRI 0,00 820,00 0,00 0,00 0,00 820,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1073 PAPRO201702826 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ ANA LUCIA OLIVEIRA DA FONSECA SESSÃO DE JÚRI 29,00 36,00 0,00 640,00 0,00 705,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1074 PAPRO201702827 PARAGOMINAS ANGELA MARIA DONATELLI SESSÃO DE JÚRI 0,00 0,00 585,00 0,00 0,00 585,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1075 PAPRO201702835 CACHOEIRA DO ARARI LEONARDO FADUL FERNANDES COMBUSTÍVEL 546,00 0,00 0,00 0,00 0,00 546,00 28/07/17 26/08/17 10/09/17
1087 PAPRO201702856 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA MAURICIO WAGNER AQUINO FONTENELLE COMBUSTÍVEL 394,00 0,00 0,00 0,00 0,00 394,00 31/07/17 29/08/17 13/09/17

 TOTAL 3.875,00 18.418,00 3.085,00 9.336,00 9.836,00 44.668,00  

Protocolo: 212094

de Fiscalização da 4ª CCG, durante o impedimento do titular, 
ORLANDO FARIAS RABELO FILHO, no período de 24-07 a 22-
08-2017.

Protocolo: 212102
PORTARIA Nº 32.654, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
DESIGNAR a servidora SÔNIA ABREU DA SILVA ELIAS, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula n° 0100347, para exercer 
em substituição o cargo em comissão de Subsecretário de 
Controle Externo, durante o impedimento do titular, RAIMUNDO 
CALDAS BATISTA, no período de 01 a 15-08-2017.

Protocolo: 212104

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 32.664, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
APOSENTAR, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
combinado com os art. 130, art. 131, § 1º, inciso XII e art. 140, 
inciso III da Lei nº 5.810/94, tendo em vista o que consta do 
expediente nº 2016/12496-0, o servidor LEÔNIDAS MONTEIRO 
GONÇALVES, Auditor de Controle Externo - TCE-CT-603, Classe 
C, Nível 04, matrícula nº 0100350.

Protocolo: 212100

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 32.659, DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas no mês de JUNHO/2017, de conformidade com o artigo 74 
da Lei nº 5.810/94:

 Servidor                                                                                  Matrícula            Cargo                                   Período
ALAN GOMES DO CARMO                                                                    0100965        TCE-NS-02                           01/06 a 15/06/2017
ALÍRIO DE JESUS E SILVA                                                                      0100321        TCE-CA-4                             19/06 a 18/07/2017
ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS                                                          0100925        TCE-NS-01                           20/06 a 04/07/2017
ANA CRISTINA SIDRIM FRANCO                                                           0695394        TCE-CT-6                             29/06 a 13/07/2017
ANA PAULA CRUZ MACIEL                                                                    0100415        TCE-CT-6                             26/06 a 10/07/2017
ANDERSON HELDER BRITO  PEREIRA                                                  0101322        TCE-GM-0                           01/06 a 30/06/2017
ANNA MARIA MALCHER GILLET (Ex.2016)                                          0100633        TCE-ATI-406                        26/06 a 15/07/2017
AUGUSTO JOSE REZENDE SOARES FILHO (Ex.2016)                          0101193        TCE-CT-6                             12/06 a 25/06/2017
AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO                                                 0101003        TCE-ATNS-601                    19/06 a 03/07/2017
BRUNA CAVALCANTE SIRAYAMA(Ex.2016)                                         0101092        TCE-NS-03                           19/06 a 03/07/2017
CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE                                    0100147        TCE-AA-305                         05/06 a 04/07/2017
CAROLINA PIMENTA DE MACEDO                                                        0101104        TCE-CT-6                             19/06 a 03/07/2017
ELIZABETE REGINA SILVA FERREIRA                                                   0101287        TCE-GM-0                           01/06 a 30/06/2017
EUGENIO MARIA DOS SANTOS GUEDES                                             0100311        TCE-CA-4                             26/06 a 10/07/2017
ISAIAS BORGES FERREIRA                                                                   0100433        TCE-CO-3                             01/06 a 30/06/2017
IVONE TEIXEIRA FIRMINO                                                                    0100176        TCE-ATI-405                        19/06 a 18/07/2017
JOAO AUGUSTO DA SILVA SOARES                                                     5674034        TCE-GM-0                           01/06 a 30/06/2017
JOSÉ AVELINO RIBEIRO SOBRINHO                                                     0100360        TCE-CT-6                             19/06 a 18/07/2017
JOSÉ BENEDITO DOS PRAZERES GUIMARÃES                                     0100076        TCE-AAGC-502                    28/06 a 09/07/2017
JOSÉ RIBAMAR BARBOSA (Ex.2016)                                                    0100394        TCE-AA-305                         01/06 a 30/06/2017
KLEBER ROBERTO MONTEIRO DE SOUZA                                           0695599        TCE-CT-6                             19/06 a 18/07/2017
LUIZ ANTONIO CARDOSO DA SILVA                                                     0100035        TCE-CO-3                             01/06 a 30/06/2017
LUIZ CARLOS BENTES HORTA                                                              0100223        TCE-ATNS-601                    19/06 a 25/06/2017
LUIZ EDUARDO MESQUITA BANDEIRA                                                0100240        TCE-CT-6                             17/06 a 16/07/2017
LUIZ FERNANDO MAUÉS DE OLIVEIRA                                                0101279        TCE-NS-02                           01/06 a 15/06/2017
LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR (Ex.2012 E 2013)                           0100124        TCE-CT-6                             26/06 a 10/07/2017
MADALENA ROSA DA COSTA VALENTE                                               0100325        TCE-CTI                                19/06 a 03/07/2017
MARCELO FONSECA BARROS                                                              0101111        TCE-CT-6                             19/06 a 03/07/2017
MARCELO MOREIRA BARBALHO                                                         0100136        TCE-ATI-405                        19/06 a 18/07/2017
MARCIA NORAT GUILHON (Ex.2016)                                                   0100462        TCE-CT-6                             27/06 a 30/06/2017
MARCUS DIAS PAREDES                                                                       0100414        TCE-CT-6                             30/06 a 14/07/2017
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA ALBUQUERQUE                                     0179486        TCE-CO-3                             01/06 a 15/06/2017
MARILIA JUCÁ RAMOS FEITOSA (Ex.2016)                                          0100592        TCE-ATNS-601                    19/06 a 03/07/2017
MARLUCE ESTER DE SOUZA PARRY                                                     0100206        TCE-ATI-403                        30/06 a 14/07/2017
MATHEUS AMARAL BONNA                                                                0100871        TCE-NS-02                           01/06 a 18/06/2017
MAX MAYCO ANDRADE REIS                                                                0101131        TCE-NS-01                           19/06 a 03/07/2017
MAX NEY DE PARIJOS (Ex.2013 )                                                          0100456        TCE-CTI                                26/06 a 25/07/2017
MAYARA FERREIRA SANTOS                                                                0101328        TCE-NS-01                           08/06 a 22/06/2017
NATALIA NEVES MOURA                                                                      0100200        TCE-ATNS-603                    26/06 a 10/07/2017
OSCAR DA SILVA ARAUJO                                                                    0100485        TCE-NS-03                           05/06 a 04/07/2017
PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO                                            0101256        TCE-GM-0                           01/06 a 30/06/2017
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES                                           5616735        TCE-ATI-406                        27/06 a 11/07/2017
RENATO RIBEIRO MARTINS CAL                                                          0101115        TCE-CT-6                             19/06 a 03/07/2017


